
Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
299 

DOI: 10.5817/CZ.MUNI.P210-6840-2014-37 

SPOLUPRÁCE PODNIKŮ, ŠKOL A VEŘEJNÉ SPRÁVY PŘI 
PLÁNOVÁNÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ V PLZEŇSKÉM KRAJI 
PRO OBDOBÍ 2014–2020 

THE COOPERATION BETWEEN ENTERPRISES, EDUCATIONAL 
INSTITUTIONS AND PUBLIC ADMINISTRATION IN HUMAN 

RESOURCE PLANNING IN THE PILSEN REGION FOR THE PERIOD 
2014–2020 

ING. LUKÁŠ KAŇKA 

DOC. RNDR. JIŘÍ JEŽEK, PH.D. 
 

Katedra geografie 
Fakulta ekonomická 

Západočeská univerzita v Plzni 

Department of Geography  
Faculty of Economics 
University of West Bohemia 

* Tylova 18, 306 14 Plzeň, Czech Republic 
E-mail: kankal@kge.zcu.cz, jezekji@kge.zcu.cz  

 
 

Anotace 
Příspěvek se zabývá spoluprácí podnikatelské sféry, vědecko-výzkumných institucí a veřejné správy 
při plánování lidských zdrojů v Plzeňském kraji pro období 2014–2020. Teoretickým základem této 
formy spolupráce je koncept trojité šroubovice. Příspěvek prezentuje empirické údaje, které byly 
získány na základě dotazníkového šetření realizovaného katedrou geografie Západočeské univerzity 
v Plzni na přelomu let 2013 a 2014. Příspěvek poukazuje na to, že nedostatek odborných pracovních 
sil si vyžaduje koncepční řešení. Jednou z možností, vedoucích k zajištění dostatečného počtu 
technicky vzdělaných pracovníků je strategická spolupráce třech šroubovic – podnikatelské, 
akademické a veřejné sféry. 
 
Klíčová slova 
koncept trojité šroubovice, technické vzdělávání, odborné pracovní síly, Plzeňský kraj  
 
Annotation 
The paper deals with the cooperation between enterprises, research institutions and public 
administration in human resource planning in the Pilsen Region for the period 2014–2020. The 
theoretical basis of this type of cooperation is the concept of the triple helix. The paper presents 
empirical data that have been obtained on the basis of a survey questionnaire conducted by the 
Department of Geography at the University of West Bohemia at the turn of the year 2013 and 2014. 
This paper points out that the lack of technically skilled manpower requires a conceptual solution. 
One of the ways to ensure an adequate number of technically skilled manpower is a strategic 
cooperation of three helices – enterprises, academic sphere and public administration. 
 
Key words 
Triple Helix concept, technical education, technically skilled manpower, Pilsen Region 
 
JEL classification: H70, I29, J01, L14 
 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
300 

Úvod, cíl a metodika práce 
 
Cílem tohoto příspěvku je zveřejnění dílčích výsledků průzkumu v oblasti spolupráce podniků, 
vzdělávacích institucí a veřejné správy při organizaci technického vzdělávání a plánování lidských 
zdrojů v Plzeňském kraji pro období 2014–2020. Teoretickým východiskem této práce je koncept 
„The Triple Helix“. Empirické údaje pro účely tohoto příspěvku byly získány na základě provedeného 
dotazníkového šetření realizovaného katedrou geografie Západočeské univerzity v Plzni na přelomu 
let 2013 a 2014. 
 
Otázkami spolupráce podnikatelské sféry (soukromých podniků, jejich sdružení, strategických aliancí 
apod.), vědecko-výzkumných organizací (univerzit, výzkumných zařízení apod.) a veřejné správy 
(národní, krajských, municipálních) při vytváření inovací se zabývá koncept „The Triple Helix“, 
neboli koncept „trojité šroubovice“ či „triády“. Hlavním úkolem veřejné správy je v tomto konceptu 
zajistit taková systémová opatření, směřující k podpoře oborů, které významnou měrou ovlivňují 
ekonomickou prosperitu dané země. Koncept trojité šroubovice se dnes uplatňuje v řadě 
nejvyspělejších zemí (Švédsko např. využilo tento koncept jako operační strategii regionálního 
rozvoje).  
 
Koncept trojité šroubovice vznikl v 90. letech 20. století (Etzkowitz, 1993; Etzkowitz a Leydesdorff, 
1995 a 2000). Jeho teoretickým východiskem byly zamýšlené a nezamýšlené změny vztahů mezi 
třemi klíčovými skupinami aktérů (1. věda, výzkum a vzdělávání, 2. podniková sféra, 3. veřejná 
správa) s ohledem na jejich adaptabilitu vůči tržnímu prostředí, technologickým změnám, 
institucionálním a politickým změnám a podobně (Blažek, 2012). Koncept představuje posun od 
převládajícího bilaterálního vztahu mezi průmyslovými odvětvími a průmyslovými podniky směrem 
k trilaterálním vztahům mezi podniky, univerzitami a vládami v podmínkách znalostní společnosti. 
Východiskem úvah je skutečnost, že klíčovým potenciálem inovativně orientovaného ekonomického 
růstu tvoří univerzity a prostřednictvím propojování univerzit (akademické sféry), podniků (soukromé 
sféry) a vlády (veřejné sféry) je podněcováno utváření nových institucionálních a sociálních forem 
produkce, transferu a aplikací znalostí. Koncept trojité šroubovice tak nabízí obecný rámec výzkumu 
inovační dynamiky a tvorby nadnárodních (evropských), národních a regionálních inovačních politik a 
strategií.  
 
První dimenze triády (obrázek 1) představuje interní transformaci každé ze šroubovic, což může být 
např. rozvoj okrajových vazeb mezi podniky prostřednictvím strategických aliancí. Druhý model 
znamená ovlivňování jedné šroubovice druhou, to znamená např. změnu podmínek pro nakládání 
s duševním vlastnictvím ve výzkumu a vývoji, iniciovanou národní vládou. Třetí rozměr pak 
představují nové překrývající se trilaterální sítě organizací, vytvářející inovativní prostředí a generující 
nové nápady a projekty. Vzniká flexibilní systém, v němž si jednotlivé sféry navzájem přebírají své 
role. Jako příklad můžeme uvést situaci, kdy univerzita je zakladatelem podniků prostřednictvím 
svých inkubátorů nebo když průmyslové podniky hrají roli vzdělávacích institucí pro pracovníky 
univerzit. (Etzkowitz 2002; Etzkowitz 2003; Wessner 1999 a jiní) 
 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
301 

Obr. 1: Tři dimenze trojité šroubovice 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle Etzkowitz (2002), 2014 

 
Klíčovým prvkem konkurenceschopnosti firem a regionálního rozvoje se stávají inovace. Regiony 
mohou rozvíjet své inovační prostředí díky regionálním inovačním systémům a inovačním strategiím, 
které jsou podle Blažka (2012) nedílnou součástí soudobých institucionálních přístupů ke studiu 
a konceptualizaci regionálního rozvoje. Koncept trojité šroubovice navazuje v teorii regionálního 
rozvoje na koncept regionálních inovačních systémů, koncipovaný P. Cookem (1992), jehož 
středobodem je tvorba znalostí (ve výzkumných ústavech a na vysokých školách) a jejich následné 
uplatnění ve firmách daného regionu. Regionální inovační systém tak může působit jako stimul 
posilující územní soudržnost anebo jako stabilizační prvek vzdělané pracovní síly. 
 
Analýza potřeb trhu práce s důrazem na zajištění odborných pracovních sil 
v Plzeňském kraji na období 2014–2020 
 
Klíčovým faktorem konkurenceschopnosti české ekonomiky v posledních letech již není levná 
pracovní síla, ale vzdělanost a kreativita (tvůrčí práce) pracovníků. Jak uvádí zástupci velkých firem 
typu ČEZ, Škoda Auto či Siemens, tak u nás existuje nedostatek středoškolsky a vysokoškolsky 
vzdělaných odborných pracovních sil. Podle jejich propočtů jim chybí cca 14 tisíc techniků (Vondrák, 
2011). Vzdělávat a připravovat na povolání dostatečný počet odborných pracovních sil je tak výzvou 
pro vysokoškolské instituce v regionech. V této souvislosti je klíčovou otázkou koordinace 
technického vzdělávání na krajské a národní úrovni. Je tato koordinace dostatečná? Mají 
podnikatelské subjekty zájem participovat na vzdělávání nových odborných pracovních sil, které jim 
chybí (nejenom důsledkem nepříznivého demografického vývoje)?  
 
Na přelomu let 2013 a 2014 bylo realizováno dotazníkové šetření, které se zabývalo problematikou 
veřejné podpory technického vzdělávání v Plzeňském kraji v období 2014–2020. Kromě Západočeské 
univerzity v Plzni se do průzkumu zapojil Svaz průmyslu a dopravy ČR, Česko-německá obchodní 
a průmyslová komora, Okresní hospodářská komora Plzeň-jih, Okresní hospodářská komora Plzeňsko 
a vládní agentura CzechInvest. Cílem tohoto průzkumu bylo zjistit, kolik pracovníků budou podniky 
z Plzeňského kraje potřebovat v období 2014–2020 a jaký je jejich zájem o spolupráci při plánování 
lidských zdrojů se středními a vysokými školami. Dotazníkové šetření provedla katedra geografie 
Západočeské univerzity v Plzni formou elektronického dotazníku a několika strukturovaných 
rozhovorů. Pro dotazníkové šetření byly vybrány podniky v rámci Plzeňského kraje podle oboru 
podnikání dle klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE) – výběr souboru podniků byl proveden 
v rámci těchto oddílů: 
§ oddíl 26: Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení; 
§ oddíl 27: Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení; 
§ oddíl 28: Výroba strojů a zařízení j. n.; 
§ oddíl 29: Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů; 
§ oddíl 30: Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů; 
§ oddíl 33: Opravy a instalace strojů a zařízení; 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
302 

§ oddíl 42: Inženýrské stavitelství; 
§ oddíl 62: Činnosti v oblasti informačních technologií; 
§ oddíl 63: Informační činnosti; 
§ oddíl 71: Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy; 
§ oddíl 72: Výzkum a vývoj; 
§ oddíl 95: Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost. 

 
Prostřednictvím online databáze firem, jejímž provozovatelem je společnost HBI Česká republika 
s.r.o., bylo na území Plzeňského kraje identifikováno 610 podniků. Při vyhledávání v databázi byla 
stanovena následující kritéria: 
§ územní vymezení: Plzeňský kraj; 
§ obor podnikání: dle výše uvedeného seznamu dle klasifikace CZ-NACE; 
§ počet zaměstnanců: podniky s více než 10 zaměstnanci; 
§ kontakt: podniky s uvedeným kontaktním emailem. 

 
V rámci šetření bylo zodpovězeno celkem 166 dotazníků. Návratnost vyplněných dotazníků tak činila 
celkem 27,21%. Velikostní struktura firem, které se zúčastnily dotazníkového šetření, je uvedena 
v tabulce 1. 
 
Tab. 1: Velikostní struktura firem dle počtu zaměstnanců – zodpovězené dotazníky 

Počet zaměstnanců Počet firem Počet firem v [%] 
10-25 45 27% 
26-100 48 29% 

101-500 60 36% 
501-1000 8 5% 

1001-3000 5 3% 
Celkem 166 100% 

 Zdroj: Katedra geografie ZČU v Plzni, Plzeň, 2014 
 
Při vyhodnocování dotazníkového šetření byly dotazované podnikatelské subjekty rozděleny na 
výrobní (110) a nevýrobní podniky (56), přičemž do kategorie výrobní podnik byly zařazeny podniky, 
v nichž více jak 50 % pracovních míst je umístěno ve výrobě. Dotazované podnikatelské subjekty 
byly podle sektorů národního hospodářství rozděleny na primární sektor (5%), sekundární sektor 
(74%) a terciérní sektor (21%). Na obrázku 2 je znázorněno procentuelní zastoupení dotazovaných 
podniků podle sektorů národního hospodářství a podle podílu pracovníků ve výrobě a mimo výrobu. 
 
Obr. 2: Procentuální zastoupení dotazovaných podniků podle sektorů a podle podílu pracovníků ve 
výrobě a mimo výrobu 

 
Zdroj: Katedra geografie ZČU v Plzni, Plzeň, 2014 

 
V rámci situační analýzy dotazované firmy identifikovaly typy profesí, u kterých mají problémy 
s jejich obsazováním. Z výsledků průzkumu vyplynulo, že nejhůře se na trhu práce poptávají 

100.0
77.2

20.0

22.8

80.0

0
20
40
60
80

100

primér sekundér terciér

Výrobní Nevýrobní



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
303 

konstruktéři, svářeči a zámečníci. Na obrázku 3 uvádíme detailní přehled sedmnácti obtížně 
obsaditelných pracovních pozic, které uvedly dotazované podniky. 
 
Obr. 3: Přehled těžko obsaditelných pracovních pozic 

 
Zdroj: Katedra geografie ZČU v Plzni, Plzeň, 2014 

 
Dotazované podniky dále uvedly, že pro další období 2014–2020 předpokládají, že do důchodu odejde 
téměř 5400 zaměstnanců. Nejvíce se to bude týkat následujících profesí: dělník (575 zaměstnanců), 
řidič (257), technicko-hospodářský pracovník (179), zámečník (89), strojní mechanik (71), střední 
zdravotnický pracovník (71), strojník (45), konstruktér (37), prodavač (36), pracovník výroby (29), 
operátor výroby (28), šička (28) a údržbář (27). Přibližně 62% dotázaných podniků neuvedlo přesnou 
specifikaci pracovní pozice. 
 
V Plzeňském kraji se mezi firmami v budoucnosti rovněž očekává nárůst v počtu nově vytvořených 
pracovních míst. Z průzkumu vyplývá, že dotázané firmy v následujících sedmi letech předpokládají 
vytvořit 1221 pracovních míst. Největší poptávka na trhu práce, podle jejich názoru, bude po profesích 
jako dělník (277 zaměstnanců), strojní mechanik (270), obsluha strojů (150), pracovník výroby (64), 
projektant (47), operátor (31), zámečník (30), elektromontér (30), programátor (17), konstruktér (16), 
svářeč (16), montér (12), elektrikář (10) a softwarový inženýr (10). Přibližně 15% dotazovaných 
podniků neuvedlo přesnou specifikaci pracovní pozice. Nejvíce tak v příštím období budou poptávány 
profese s učňovským vzděláním (590 zaměstnanců), s vysokoškolským vzděláním (49), se základním 
vzděláním (34) a se středoškolským vzděláním s maturitou (24). Zbylých 43% odpovědí týkajících se 
požadavků na vzdělání nově příchozích zaměstnanců zůstalo bez bližší specifikace. Předpokládaný 
počet nově vytvořených pracovních míst souvisí samozřejmě i s plánovaným rozšířením výroby – ve 
sledovaném období předpokládá rozšíření výrobních kapacit necelých 39% dotázaných podniků. 
 
Klíčovým faktorem pro plánování lidských zdrojů bude spolupráce mezi vzdělávacími institucemi 
a podnikatelskými subjekty za podpory veřejné správy. Je však o tuto spolupráci ze strany podniků 
dostatečný zájem? V rámci provedeného průzkumu byla rozlišena spolupráce mezi podniky 
a vzdělávacími institucemi na dvě části: spolupráce se středními a vysokými školami. Častější je 
realizace spolupráce firem se středními školami (76 ze 166 dotazovaných podniků). Zájem 
o spolupráci projevilo pouhých 13% podniků. Dvě pětiny respondentů jakoukoliv formu spolupráce se 
středními školami nepředpokládají. V případě spolupráce s vysokými školami je zájem o spolupráci 

0 5 10 15 20 25

konstruktér
svářeč

zámečník
elektrikář
nástrojař

obsluha NC strojů
strojní mechanik

programátor
lakýrník
obráběč

frézař
brusič

seřizovač
technolog

elektrotechnik
ošetřovatel
projektant

Počet podniků



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
304 

ještě nižší (11%) a nezájem o tuto formu spolupráce uvedlo 55% dotazovaných podniků. Přibližně 
jedna třetina podniků v současné době již spolupracuje s vysokými školami (nejintenzivnější 
spolupráce pak probíhá mezi strojními a elektrotechnickými fakultami různých vysokých škol 
a univerzit). 
 
Pro zvýšení zájmu o studium je nutné vzájemně spolupracovat v oblasti propagace technického 
vzdělání u žáků a studentů. Přibližně 60% všech respondentů vyjádřilo zájem o zapojení žáků 
a studentů do propagace oboru. Konkrétní formy zapojení studentů do propagace technického 
vzdělávání očima zástupců podnikatelské sféry uvádíme v tabulce 2. 
 
Tab. 2: Konkrétní formy zapojení studentů do propagace technického vzdělávání 

Forma zapojení 
Počet podniků 
(více možných 

odpovědí) 

Podíl na 
celkovém počtu 
podniků (166) 

v [%] 
spolupráce se zvolenou školou při odborném výcviku 57 34 
exkurze žáků a studentů do firmy 53 32 
prezentace firmy a jejích výrobků na školách 39 23 
články o perspektivě oboru a firmy do krajských časopisů a novin 25 15 
besedy s žáky a studenty a s jejich rodiči 18 11 
spolupráce odborníků z praxe při teoretické výuce odborných předmětů 18 11 
školení pedagogů ve firmě 12 7 
praxe ve firmě, možnost brigád, DPP 6 4 
ostatní 4 2 

Zdroj: Katedra geografie ZČU v Plzni, Plzeň, 2014 
 
Nejvhodnějšími formami propagace technického vzdělávání u žáků a studentů jsou podle dotázaných 
firem (1.) spolupráce se zvolenou školou při odborném výcviku, (2.) exkurze žáků a studentů do firmy 
a (3.) prezentace firmy a jejích výrobků na školách. 
 
Závěr 
 
Stále více diskutovaným tématem ekonomického a inovačního rozvoje v České republice se stává 
nedostatek odborných pracovních sil na trhu práce. Tento problém, který je důsledkem nejenom 
nepříznivého demografického vývoje, si vyžaduje koncepční řešení. Jednou z možností, vedoucích 
k zajištění dostatečného počtu technicky vzdělaných pracovníků je strategická spolupráce třech 
šroubovic – podnikatelské, akademické a veřejné sféry. Tato spolupráce je však podmíněna 
zainteresovaností všech tří sfér a jejich ochotou spolupracovat. Na základě provedeného průzkumu 
podnikatelských subjektů v Plzeňském kraji jsme dospěli k poznání, že zájem ze strany podniků je 
relativně malý. Zůstává otázkou, jak motivovat podniky, aby se aktivněji podílely na tvorbě 
odborných pracovních sil. Včasná komunikace potřeb podnikatelských subjektů a jejich předání 
příslušným orgánům veřejné správy a vzdělávacím institucím může přitom urychlit a zefektivnit 
proces formování požadovaných odborných pracovních sil na trhu práce.  
 
Literatura 
 
[1] COOKE, P., HEIDENREICH, M., BRACZYK, H. J., (2004). Regional innovation systems: the role of 

governance in a globalized world. London: Routladge. ISBN 0-415-303368-9. 
[2] ETZKOWITZ, H., LEYDESDORFF, L. (1995). The Triple Helix---University-Industry-Government 

Relations: A Laboratory for Knowledge-Based Economic Development. [online]. [cit. 2014-04-10]. 
Dostupné z: <http://www.leydesdorff.net/th1/>. 

[3] ETZKOWITZ, H., (2008). The Triple Helix: university-industry-government innovation in action. New 
York: Routledge. ISBN 02-039-2960-8.  



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
305 

[4] LEYDESDORFF, L.  (2012). The Triple Helix of University-Industry-Government Relations. [online]. [cit. 
2014-04-10]. Dostupné z: <http://eprints.rclis.org/16559/1/The%20Triple%20Helix%20of%20 
University-Industry-Government%20Relations.Jan12.pdf>. 

[5] BLAŽEK, J., UHLÍŘ, D., (2011). Teorie regionálního rozvoje: nástin, kritika, implikace. Praha: 
Karolinum. ISBN 978-80-246-1974-3.  

[6] VONDRÁK, I., (2011). Klíčové slovo konkurenceschopnost. [online]. [cit. 2014-04-10] Dostupné 
z: <http://www.vsb.cz/blog/cs/von05?id=44>. 

 


